
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061500040

40

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO FISCAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 170156 - SRRF09, Contrato nº 11/2017,
publicado no Diário Oficial da União (DOU), de 14 de junho de 2021, Edição 109, Seção 3,
página 47, onde se lê: "Nº Processo: 12099.720066/2017-11", leia-se: " Nº Processo:
11516.720709/2020-93".

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 0005/2021 de sub-rogação do contrato drf/cvl nº11/2019, com a
empresa planservice terceirização de serviços eireli, cnpj 04.970.088/0001-25, para a
superintendencia regional da receita federal do brasil na 9º região fiscal, uasg 170156, cnpj
33.394.460/0135-53, em conformidade com o paragrafo 9º do artigo 358 do regimento
interno da secretaria da receita federal do brasil, aprovado pela portaria ministério da
economia nº 284, de 27 de julho de 2020..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2021 - UASG 170156 - SRRF09

Contrato DRF/FNS nº 10/2018.
Processo nº 11516.721963/2018-94.
Pregão DRF/FNS nº 7/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RFB NA 9ª RF.
Contratado: 78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI.
Objeto: Repactuação do preço mensal do contrato para R$ 131.550,18 (cento e trinta e um
mil, quinhentos e cinquenta reais e dezoito centavos), com fundamento no § 8º, do art. 65,
da Lei no 8.666/1993. Vigência: 01/01/2021 a 16/01/2022. Data de Assinatura:
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 0004/2021 de sub-rogação do contrato drf/cvl nº12/2019, com a
empresa planservice terceirização de serviços eireli, cnpj 04.970.088/0001-25, para a
superintendencia regional da receita federal do brasil na 9º região fiscal, uasg 170156, cnpj
33.394.460/0135-53, em conformidade com o paragrafo 9º do artigo 358 do regimento
interno da secretaria da receita federal do brasil, aprovado pela portaria ministério da
economia nº 284, de 27 de julho de 2020..

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 10ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170177 - SRRF10

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 11000.720049/2020-51.
Dispensa. Nº 24/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RFB NA 10A RF.
Contratado: 34.028.316/0026-61 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses.. Vigência:
25/06/2020 a 24/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 196.640,00. Data de
Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 179087

Nº Processo: 188725. Objeto: Aquisição e renovação de licenças e suporte do fabricante
VMWare.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Sbs Ed.sede Qd.3, Bloco b 1.andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/179087-5-00056-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2021
às 15h30 no site www.gov.br/compras.

GUSTAVO DA SILVA VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2021) 173057-17804-2021NE000216
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pe. 190084. Objeto: Prestação de serviços de informações econômico-financeiras nacionais
e internacionais. Empresa a ser contratada: REFINITIV BRASIL SERVIÇOS ECON Ô M I CO S
LIMITADA. CNPJ: 29.508.686/0001-08. Base Legal: Lei n° 8.666/93, art. 25, caput.
Justificativa: inviabilidade de competição. Valor previsto: R$ 6.924.502,00. Ratificação:
Haroldo Jayme Martins Froes Cruz, Chefe do Deinf. Data: 14.06.2021.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021 - UASG 925136

Nº Processo: 77036. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de
serviços de engenharia para a desmobilização de todo o Sistema de Armazenamento
Subterrâneo de Combustíveis (Sasc), incluindo relatórios, sondagens, análises, investigações
detalhadas, avaliação de risco, plano de intervenção e monitoramento do solo e água
subterrânea.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/06/2021 das 09h30 às 17h30. Endereço:
Av. Presidente Vargas, 730 - Centro - Caixa Postal 495, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/925136-5-00058-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/06/2021
às 10h30 no site www.gov.br/compras.

LUISA FILIPE FARIA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/06/2021) 925136-17804-2021NE000216

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

AV I S O

PROCESSO APROVADO PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO

190909 - Banco Investcred Unibanco S.A. (CNPJ 61.182.408). Assunto: alteração
do capital de R$32.760.000,00 para R$36.650.000,00 (AGO/E de 30.4.2021). Decisão:
Gerente-Técnico da GTSP2. Data: 11.6.2021.

JOSE REYNALDO DE ALMEIDA FURLANI
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 37.264, DE 14 DE JUNHO DE 2021

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 11 de junho de
2021.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 11.6.2021 a 11.7.2021 são, respectivamente: 0,3300% (três mil e
trezentos décimos de milésimo por cento), 1,0058 (um inteiro e cinquenta e oito décimos
de milésimo) e 0,0000% (zero por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 173030 - CVM/RJ

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 19957.001254/2018-10.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS. Contratado:
73.887.424/0001-93 - SANSIM SERVICOS MEDICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de
saúde. Vigência: 25/06/2021 a 24/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
998.332,80. Data de Assinatura: 19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/05/2021 . Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de abrigo em
alvenaria, fornecimento e instalação de painel blindado de entrada, medição, faturamento
e distribuição de energia elétrica em média tensão, com entrada dupla, transferência
automática e carga única de acordo com as normas vigentes da concessionária local de
energia elétrica

JORGE COSTA ARSENIO
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade

(SIDEC - 14/06/2021) 183023-18205-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 183023

Nº Processo: 52600002877202111. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS com vistas à futura e
eventual Aquisição de cabos de baixa tensão e acessórios para Instituto Nacional de
Metrologia, qualidade e Tecnologia - INMETRO, para Instituto Nacional de Metrologia,
qualidade e Tecnologia - INMETRO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 55. Edital: 15/06/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.n.s.das Gracas, 50 - Vila Operaria,
Xerem - Duque de Caxias/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/183023-5-00013-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital poderá ser adquirido através dos sites: www.inmetro.gov.br e
www.comprasnet.gov.br.

JORGE COSTA ARSENIO
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade

(SIASGnet - 14/06/2021) 183023-18205-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 183023

Nº Processo: 52600001448202118. Objeto: Registro de preços com vistas à futura e
eventual aquisição de materiais permanentes (eletro-eletrônico e eletrodomésticos) para
atender as necessidades do INMETRO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 15/06/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.n.s.das Gracas, 50 - Vila Operaria,
Xerem - Duque de Caxias/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/183023-5-00014-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital poderá ser adquirido através dos sites: www.inmetro.gov.br e
www.comprasnet.gov.br.

JORGE COSTA ARSENIO
Analista Executivo em Metrologia e Qualidade

(SIASGnet - 14/06/2021) 183023-18205-2021NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 183039 - SURRS

Nº Processo: 52602.003846/2019-34.
Pregão Nº 27/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO INMETRO NO ESTADO DO RS.
Contratado: 05.218.494/0001-07 - PRIMI TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Aquisição, através de
ata de registro de preços, de marcas de verificação subsequente, marcas de verificação
inicial e marcas deinstrumento reparado para uso nas atividades de controle metrológico
legal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Fundamento Legal: . Vigência: 15/06/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 67.714,00. Data
de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).


